和服务，提高客户满意度。

（6）安全环保与可持续发展

   公司持续完善安全环保制度建设，建立了健全安全环保责任制，注重安全环保隐患整治，顺

利通过了职业健康安全、环境管理体系现场审核。加大了对污染物排放的监测和改善工作，工业

废水废气排放及厂界噪声达标。同时针对薄弱环节，加大技术改造投资力度，保障污染处理设施

正常有效运行，确保污染物均达标排放，实现了安全环保零事故事件目标，较好的履行了企业的

环保社会责任。

（7）公共关系和社会公益事业

公司积极履行社会责任和开展脱贫攻坚工作，资助联村帮扶点产业扶贫项目资金 4万元，开

展联村帮扶消费扶贫价值 11 万元，走访联村帮扶贫困户 27 户，发放慰问物资价值 0.5 万余元。

开展了困难职工帮扶慰问，金秋助学、医疗互助补助、员工健康体检等员工福利活动。积极协助

筹办了社区第十三届重阳节老年运动会暨金婚表彰会，协助衡阳市总工会联合爱尔眼科医院开展

了“光明康复行动”。阶段性地完成了“三供一业”剥离移交工作，积极打好污染防治攻坚战，

从严做好环保工作。

湖南天雁机械股份有限公司 2018 年年度报告

31 / 146

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司属于汽车零部件制造企业，污染主要是机加废水、实验废气、公司生产各环节不存在重

大污染源。公司污水处理站、废气处理装置等污染处理设施均正常运行、达标排放，废水每月请

第三方有资质公司进行抽样检查，废气、噪音年度监测，均合格。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

湖南天雁机械股份有限公司 2018 年年度报告

32 / 146

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份

4,916,521 0.51   -212,940 -212,940 4,703,581 0.48

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

4,916,521 0.51   -212,940 -212,940 4,703,581 0.48

其中：境内非

国有法人持

股

4,561,621 0.47   4,561,621 0.47

境内

自然人持股

354,900 0.04   -212,940 -212,940 141,960 0.01

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份

966,900,919 99.49   +212,940 +212,940 967,113,859 99.52

1、人民币普

通股

736,900,919 75.82   +212,940 +212,940 737,113,859 75.85

2、境内上市

的外资股

230,000,000 23.67   230,000,000 23.67

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股股

份总数

971,817,440 100   971,817,440 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司报告期内有股改限售股上市流通，详见公司 2018 年 10 月 9 日在《上海证券报》、《香

港商报》及上海证券交易所网站发布的相关公告；报告期内公司没有因送股、转增、增发、股权

激励、减资等事项引起公司股份总数增加或者减少。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股 本年解除限 本年 年末限 限售原因 解除限售日期

湖南天雁机械股份有限公司 2018 年年度报告

33 / 146

数 售股数 增加

限售

股数

售股数

高强芳 35,490 35,490 0 0 股权分置改革 2018 年 10 月 12 日

罗国亮 177,450 177,450 0 0 股权分置改革 2018 年 10 月 12 日

合计 212,940 212,940 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：